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Antony McKenna 
Études sur Pierre Bayle 
2015. No 70. 1 vol., 384 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2843-4.  parution début septembre 2015 

Le statut de Pierre Bayle dans l'histoire des idées philosophiques et religieuses de l'époque classique a changé du tout au tout. 
D'observateur, il est devenu, dans l'historiographie actuelle, un acteur majeur dans les débats philosophiques, religieux et 
politiques de son époque, dont les écrits nourriront la réflexion des philosophes clandestins qui fondent les Lumières 
radicales. Ce volume d'études contribue à cette nouvelle interprétation du statut et de la portée du rationalisme de Bayle. 
 

Les Pays-Bas aux XVIIe et XVIIIe siècles 
Nouveaux regards 
Sous la direction de Catherine Secretan et Delphine Antoine-Mahut 
2015. No 71. 1 vol., 304 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2862-5.  parution début novembre 2015 

Ce recueil d’articles est issu d’un colloque qui s’est tenu à l’Ecole normale supérieure de Lyon en février 2012 et qui avait 
pour objectif l’examen de certains résultats issus des recherches récentes sur les Pays-Bas aux XVIIe et XVIIIe siècles. Dans 
l’Europe de l’époque, les provinces néerlandaises ont constitué un véritable laboratoire des pratiques et des idées. Pour le 
chercheur d’aujourd’hui, elles demeurent une « mine d’études de puissant intérêt », comme l’écrivait un jour Lucien Febvre à 
Johan Huizinga. Tant par la dimension innovante des expériences menées que par l’accueil réservé aux œuvres venues 
d’ailleurs, que ce soit sur le plan intellectuel, économique, social ou politique, les Pays-Bas (la Hollande en tête) ont joué un 
rôle phare dans l’espace européen de leur temps. Nombre d’aspects de cette histoire essentielle ont été, au cours des 
décennies récentes, mis en lumière, explorés et documentés à partir de sources nouvelles. En même temps, il est apparu 
avec force que les méthodes devaient se croiser et que les regards pouvaient avec profit se rencontrer, en-deça comme 
« par-deça » – pour reprendre les expressions de l’époque – les espaces nationaux. Autrement dit, que l’histoire d’un pays 
pouvait être utile à l’histoire d’un autre. Les textes réunis dans ce volume ont pour ambition de le montrer. 
 

PUBLICATIONS 2013-2014 

Pierre Bayle et le politique 
Textes réunis par Xavier Daverat et Antony McKenna. Avec la collaboration de Philippe Fréchet 
2014. No 68. 1 vol., 304 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2710-9. 55 € 

Bayle propose une déconstruction philosophique des fondements de la souveraineté politique, qui semble faire fi des 
souffrances des huguenots dans la conjoncture historique complexe dont ils font l'expérience douloureuse. Son analyse 
mérite certainement d'être étudiée de nouveau, à la fois dans la perspective de la cohérence propre de sa propre 
philosophie, dans celle de l'héritage (Machiavel, Naudé, Hobbes, Pascal, Spinoza) et dans celle de la réception (Locke, Leibniz, 
Montesquieu, l'Encyclopédie, Gottsched, Wolff et les Lumières allemandes). 
 

Bertrand Forclaz 
Catholiques au défi de la Réforme 
La Coexistence confessionnelle à Utrecht au XVIIe siècle 
2014. No 67. 1 vol., 432 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2593-8. 80 € 

La ville d’Utrecht, aux Pays-Bas, siège épiscopal jusqu’à la Réforme, devint au XVIIe siècle un bastion à la fois de l’orthodoxie 
réformée et du catholicisme, quand bien même l’Église réformée y disposait d’un statut privilégié comme dans l’ensemble des 
Provinces-Unies. C’est à cette étonnante survie du catholicisme, y compris dans les lieux de culte et dans des institutions 
politiques, qu’est consacré cet ouvrage, ainsi qu’à la coexistence confessionnelle qui se développa entre confessions 
concurrentes. L’analyse met en lumière la cristallisation des identités confessionnelles au cours de la seconde moitié du siècle 
et l’impact des relations internationales sur les tensions confessionnelles, mais aussi l’intégration entre membres de 
confessions différentes et la convivialité de la vie quotidienne, qui renvoie à la pluralité des identités sociales. Cet ouvrage 
apporte ainsi une contribution originale à l’étude de la coexistence religieuse dans l’Europe moderne, une thématique riche 
en enseignements pour le présent. 



Céline Borello  
Du Désert au Royaume  
Parole publique et écriture protestante (1765-1788) 
Édition critique du Vieux Cévenol et de sermons de Rabaut Saint-Étienne 
Avec une préface de Philippe Joutard 
2013. No 65. 1 vol., 408 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2439-9. 75 € 

La troisième édition du Vieux Cévenol, roman historique et conte philosophique de Jean-Paul Rabaut dit Rabaut Saint-Étienne 
(1743-1793) paraît, clandestinement, en 1788. Cette fiction qui s’adresse à un large public catholique expose l’ « absurdité » 
et le « barbarisme » des lois françaises promulguées contre les huguenots depuis les années 1660. Le pasteur nîmois est aussi, 
depuis 1765, l’auteur de sermons destinés à expliquer l’Écriture à quelque douze mille fidèles, en proposer une application 
religieuse et morale, donc à un auditoire limité et convaincu. La rencontre de textes aussi différents – du roman et des 
sermons – était improbable. Pourtant, ils se complètent et s’éclairent mutuellement.  
Homme d’écriture et de discours, tant religieux que politiques, épris d’histoire et de journalisme, Rabaut Saint-Étienne mérite 
d’être lu et étudié non seulement comme un acteur de l’histoire réformée, mais aussi comme un homme de Lettres dans la 
France des Lumières. 
 
Fredric Bedoire 
Le Monde des huguenots 
De la France des guerres de Religion au Stockholm de la noblesse marchande 
Traduit du suédois par Guy de Faramond 
2013. No 64. 1 vol., 392 p., broché, 15,5 × 23,5 cm. ISBN 978-2-7453-2418-4. 100 € 

L’importance des huguenots est un sujet inconnu pour la plupart. Qui sait aujourd’hui que les architectes, artistes et 
négociants français, qui ont créé un monde de luxe dans la Suède culturellement arriérée du XVIIe siècle, étaient des 
huguenots persécutés ou défavorisés dans leur patrie catholique ? Et combien savent que les forges au nord de Stockholm 
ont été conçues et construites à partir des cités idéales des calvinistes, suite logique des guerres de Religion dans la France 
du XVIe siècle ? 
Ce livre va à la rencontre des réformés qui marquèrent de leur empreinte la Suède des XVIIe et XVIIIe siècles, depuis les tout 
premiers immigrés jusqu’à l’entrepreneur Louis De Geer et ses successeurs, parmi des Français et des Hollandais qui 
constituèrent le noyau de l’aristocratie du négoce de Stockholm et des forges au nord de la capitale. À l’arrière-plan, se 
poursuit le débat sur le rôle des calvinistes dans le développement de la société moderne suédoise. 
 

******* 

DANS LA MÊME COLLECTION 

KRUMENACKER (Yves). Les Protestants du Poitou au XVIIIe 
siècle (1681-1789). 
No 1. 1998. 1 vol., 521 p., rel. 9782852037427. ........................... 86 €  
 

LIVRE DES DÉLIBÉRATIONS DE L’ÉGLISE RÉFORMÉE 
DE L’ALBENC (1606-1682). Édition du manuscrit conservé à 
la Bibliothèque d’Étude et d’Information Fonds Dauphinois. 
Établie par François Francillon. 
No 2. 1998. 1 vol., 352 p., rel. 9782852037410. ........................... 73 €  
 

ENTRE DÉSERT ET EUROPE, LE PASTEUR ANTOINE 
COURT (1695-1760). Actes du Colloque de Nîmes (3-4 
novembre 1995) réunis par Hubert Bost et Claude Lauriol. 
No 3. 1998. 1 vol., 397 p., rel. 9782852036680. ........................... 45 €  
 

PIERRE BAYLE, CITOYEN DU MONDE. De l’enfant du Carla 
à l’auteur du Dictionnaire. Actes du Colloque du Carla-Bayle (13-
15 septembre 1996) réunis par Hubert Bost et Philippe de 
Robert. 
No 4. 1999. 1 vol., 380 p., rel. 9782745300669. ........................... 44 €  
 

LA VIE INTELLECTUELLE AUX REFUGES PROTESTANTS. 
Actes de la Table ronde de Münster du 25 juillet 1995 réunis 
par Jens Häseler et Antony McKenna. 
No 5. 1999. 1 vol., 364 p., rel. 9782745300089. ........................... 60 €  
 

LASSABE-BERNARD (Marie-Thérèze). Les Amish. Étude 
historique et sociologique.  
No 6. 1999. 1 vol., 428 p., rel. 9782745300324. ........................... 69 €  
 

BLANC (Robert). Un pasteur du temps des Lumières: Benjamin-
Sigismond Frossard (1754-1830).  
No 7. 2000. 1 vol., 434 p., rel. 9782745301888. ........................... 82 €  
 

ÉDIFIER OU INSTRUIRE ? Les avatars de la liturgie réformée du 
XVIe au XVIIIe siècle. Textes recueillis par Marie-Cristina Pitassi. 
No 8. 2000. 1 vol., 146 p., rel. 9782745302205. ........................... 44 €  
 

MORI (Gianluca). Bayle philosophe.  
No 9. 1999. 1 vol., 418 p., rel. 9782745302236. ........................... 60 € 
 

BOISSON (Didier). Les protestants de l’ancien colloque du Berry 
de la révocation de l’Édit de Nantes à la fin de l’Ancien Régime 
(1679-1789), ou l’inégale résistance de minorités religieuses. 
No 10. 2000. 1 vol., 800 p., rel. 9782745302380. ..................... 145 € 
 

YARDENI (Myriam). Repenser l’histoire. Aspects de 
l’historiographie huguenote des guerres de religion à la Révolution 
française.  
No 11. 2000. 1 vol., 224 p., rel. 9782745302403. ........................ 45 € 
 

GAUSSENT (Jean-Claude). Mémoires de Paul Rabaut, 
ministre de la religion réformée en Languedoc. 
No 12. 2000. 1 vol., 112 p., rel. 9782745302489. ........................ 38 €  
 

PIERRE BAYLE. TÉMOIN ET CONSCIENCE DE SON 
TEMPS. Un choix d’articles du Dictionnaire historique et critique. 
Présentés et édités par Antony McKenna. 
No 13. 2001. 1 vol., 528 p., rel. 9782745303134. ........................ 94 €  



BOUCHARDY (Jean-Jacques). Pierre Bayle. La nature et la 
« nature des choses ».  
No 14. 2001. 1 vol., 352 p., rel. 9782745303851. ........................ 63 €  
 

LETTRES D’ELIE LUZAC À JEAN HENRI SAMUEL 
FORMEY (1748-1770). Regard sur les coulisses de la librairie 
hollandaise du XVIIIe siècle. Éditées par Hans Bots et Jan Schillings. 
No 15. 2001. 1 vol., 416 p., rel. 9782745303868. ........................ 72 €  
 

PIERRE BAYLE. POUR UNE HISTOIRE CRITIQUE DE LA 
PHILOSOPHIE. Choix d’articles philosophiques du Dictionnaire 
historique et critique. Introduction générale et présentation par 
Jean-Michel Gros. Avec la collaboration de Jacques Chomarat.  
No 16. 2001. 1 vol., 830 p., rel. 9782745304223. ..................... 136 €  
 

LA DIASPORA DES HUGUENOTS. Les réfugiés protestants de 
France et leur dispersion dans le monde (XVIe-XVIIIe siècles). Préface 
de Philippe Joutard. Conclusion de C. Bordes-Benayoun. Textes 
réunis par Eckart Birnstiel avec la collaboration de Chryste.  
No 17. 2001. 1 vol., 208 p., rel. 9782745304254. ........................ 45 €  
 

BOST (Hubert). Ces Messieurs de la R.P.R. Histoires et écritures 
de huguenots, XVIIe-XVIIIe siècles.  
No 18. 2001. 1 vol., 416 p., rel. 9782745305039. ........................ 65 €  
 

KAPPLER (Emile). Bibliographie critique de l’œuvre imprimée de 
Pierre Jurieu (1637-1713).  
No 19. 2002. 1 vol., 608 p., rel. 9782745305084. ..................... 108 €  
 

LA VIE INTELLECTUELLE AUX REFUGES PROTESTANTS. 
Tome II. Huguenots traducteurs. Actes de la Table ronde de 
Dublin, juillet 1999, édités par Jens Häseler et Antony McKenna. 
No 20. 2002. 1 vol., 208 p., rel. 9782745305305. ........................ 48 €  
 

KRUMENACKER (Yves). Des Protestants au siècle des 
Lumières. Le modèle lyonnais.  
No 21. 2002. 1 vol., 368 p., rel. 9782745305336. ........................ 71 €  
 

YARDENI (Myriam). Le Refuge huguenot : assimilation et 
culture.  
No 22. 2002. 1 vol., 238 p., rel. 9782745305374. ........................ 52 €  
 

ROSEN-PREST (Viviane). L’Historiographie des Huguenots en 
Prusse au temps des Lumières. Entre mémoire, histoire et légende : 
J.P. Erman et P.C.F. Reclam, Mémoires pour servir à l’histoire des 
Réfugiés françois dans les États du Roi (1782-1799). 
No 23. 2002. 1 vol., 832 p., rel. 9782745305879. ..................... 123 €  
 

SECRÉTAN (Catherine). Le « Marchand philosophe » de 
Caspar Barlaeus. Un éloge du commerce dans la Hollande du Siècle 
d’Or. Étude, texte et traduction du Mercator sapiens. Étude, 
texte et traduction par Catherine Secrétan.  
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COURT (Antoine). Le Patriote français et impartial. Édition 
critique par Otto H. Selles. 
No 26. 2002. CLXXIV-466 p., rel. 9782745305985. ............... 118 €  
 

L’ÉGLISE RÉFORMÉE DE LANGUE FRANÇAISE DE 
MANNHEIM DE 1652 À 1689.  
No 27. 2003. 1 vol., 512 p., rel. 9782745307231. ..................... 118 €  
 

REFUGE ET DÉSERT. L’évolution théologique des huguenots de la 
Révocation à la Révolution française. Actes du colloque du Centre 
d’étude du XVIIIe siècle, Montpellier, 18-19-20 janvier 2001. 
Édités par Hubert Bost et Claude Lauriol. 
No 28. 2003. 1 vol., 320 p., rel. 9782745307514. ........................ 48 €  

LA CORRESPONDANCE DE JEAN HENRI SAMUEL 
FORMEY. (1711-1797) : inventaire alphabétique. Établi sous la 
direction de Jens Häseler. Avec la Bibliographie des écrits de 
Jean Henri Samuel Formey établie par Rolf Geissler. 
No 29. 2003. 1 vol., 480 p., rel. 9782745307811. ........................ 88 €  
 

LA RAISON CORROSIVE. Études sur la pensée critique de Pierre 
Bayle. Réunies par Isabelle Delpla et Philippe de Robert. 
No 30. 2003. 1 vol., 304 p., rel. 9782745308023. ........................ 53 €  
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No 31. 2003. 302 p. et 16 p. d’ill n/b. rel. 9782745308344. .... 71 €  
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PIERRE BAYLE DANS LA RÉPUBLIQUE DES LETTRES. 
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